根据厦门国际银行股份有限公司北京分行与中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司于 2021 年 12 月 13 日签署的《不良资产转让合同》，厦门国际银行股份有限公司北京分行将其对如下清单所列债务人及其担保人享有的主债权及担保合同项下的全部权利，依法转让
给中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司。 厦门国际银行股份有限公司北京分行联合中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司特公告通知各债务人及担保人。

交易基准日：2021年 9月 30日 单位：元

注： 1.上表仅列示截至 2021年 9月 30日的贷款本金余额、利息和相应费用（除北京洛娃外），借款人和担保人应支付给中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司的利息及其他费用按借款合同、担保合同及中国人民银行的有关规定及相关司法判决、裁定规定计算。 2.北京
洛娃日化有限公司户已经进入破产，相关数据计算截止破产受理日 2019年 5月 13日（含）。 3.中航信托股份有限公司已对《中航信托-天顺【2016】302号中信国安单一资金信托合同》及其相应补充合同操作信托财产现状返还，厦门国际银行股份有限公司北京分行已经合法取得相
应债权。 4．已签署的全部合同包括但不限于上表列示的合同。 中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司作为上述债权的受让方，现公告要求公告清单中所列债务人及其担保人，从公告之日起立即向中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司履行主债权合同及担保合同约
定的还本付息义务或相应的担保责任或法院裁判文书所确定的义务。 若债务人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资格的，请相关承债主体及/或主管部门代为履行义务或履行清算责任。

中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司的联络方式如下：联系地址：上海市浦东新区陆家嘴环路 333号 11楼；联系人：孙女士；联系电话：021-50563671。 特此公告。
厦门国际银行股份有限公司北京分行 中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司 2021年 12月 22日

厦门国际银行股份有限公司北京分行与中国长城资产管理股份有限公司上海市分公司债权转让暨债务催收联合公告

序号 债务人名称 借款合同编号 担保人名称及其他当事人名称、担保情况 担保合同及其他合同编号 本金余额 利息余额

1
中信国安集团有

限公司

AVICTC2016X1157-1中航信托·天顺【2016】302号中信国安
单一资金信托贷款合同及 AVICTC2016X1157-1-BC01 、

AVICTC2016X1157-1-BC02补充协议
中信国安有限公司持有 186,033,709股上海银行股票及其孳息

AVICTC2016X1157-2.1、AVICTC2016X1157-2.2中航信托·天顺【2016】302号中信国安单一资
金信托股票质押合同；AVICTC2016X1157、AVICTC2016X1157-BC01中航信托·天顺【2016】

302号中信国安单一资金信托合同及补充协议
1,503,000,000.00 265,971,570.01

2
晓清环保科技股

份有限公司
1202201711280157流动资金借款合同

山东晓清环保科技有限公司、金乡县晓清环保有限公司、高邑晓清垃
圾处理有限公司 2017年至 2022年应收账款回款；晓清环保科技股
份有限公司持有的金乡晓清公司 100％股权及其所产生的收益提供

质押担保；韩小清、李素芹保证担保

1202201711280157ZY-1、1202201711280157ZY-2、1202201711280157ZY-3应收账款质押合
同；1202201711280157C-1、1202201711280157C-2、1202201711280157C-3应收账款质押登记

协议；1202201711280157BZ-1保证合同、1202201711280157ZY-4股权质押合同
3,265,305.22 2,006,231.84

3
北京洛娃日化有

限公司
1202201807110136综合授信额度合同、YC120220180720002

银行承兑协议、1202201807110136C-2补充协议
洛娃科技实业集团有限公司、胡克勤、赵霞保证担保 1202201807110136BZ-1、1202201807110136BZ-2保证合同 29,630,127.54 2,831,537.73

■本报记者 刘畅

美“中国行动计划”正伤害美国科学界
美媒称

新华社华盛顿12月21日电 美国《大
西洋月刊》日前撰文指出，美国“中国行
动计划”正在伤害比“工具”和“图纸”更
有价值的知识产权资产， 即美国科学家
和科学界。

文章说，2018年，时任美国司法部长
杰夫·塞申斯宣布启动“中国行动计划”，

这已演变为一项以较轻微问题惩罚在美
科学家的项目， 数十名研究人员和学者
因此被起诉，包括哈佛大学、麻省理工学
院等顶尖学府的教授， 其中大多数为华
人。 这种做法正在营造一种扼杀合法科

学合作的恐惧氛围， 并可能赶走出生在
国外但本可在美国有所创造发明的科学
家。“美国在历史上曾经犯过类似错误”。

文章称，美国当局未能理解很重要的
一点，即最有用的技术并非书面形式的知
识产权，而是存在于人的大脑中的无形知
识。 文章指出，拜登政府仍在延续的“中
国行动计划”非常令人忧虑。亚利桑那大
学和非营利组织百人会进行的一项调查
显示，42%的受访华人科学家表示“中国
行动计划” 及美国联邦调查局开展的其
他调查影响了他们留在美国的计划。

海地运油车爆炸死亡人数升至90人
新华社墨西哥城12月20日电 （记者

朱雨博）太子港消息：海地北部城市海地
角副市长帕特里克·阿尔莫诺20日说，该
市14日发生的运油车爆炸事件已造成90

人死亡。据当地媒体报道，阿尔莫诺当天
说， 由于部分仍在医院接受救治的伤者
情况危急，死亡人数可能会进一步上升。

海地民防部门公告显示，14日凌晨，

一辆运油车在海地角发生交通事故。 一
些民众为收集泄漏的汽油聚集在运油车
附近， 该车随后发生爆炸造成大量人员
伤亡。据报道，这辆运油车在行驶时为避
开一辆摩托车而失控翻倒。 除人员伤亡
外，爆炸还造成数十间房屋起火燃烧。部
分事故遇难者的葬礼将于21日在海地角
举行。

美国“制裁学”：与霸权共生的“毒瘤”
美国日前在举办所谓“民主峰会”期

间，以“侵犯人权”为由对中国、俄罗斯、

朝鲜、缅甸、孟加拉国等国的一些个人和

实体实施制裁。

多年来，美国为维护自身霸权，凭借

其在全球经济金融体系中的主导地位，

频频借“民主”“人权”等名义，利用制裁

手段肆意打压其他国家， 严重违反国际

法和国际关系基本准则， 也给全球经济

安全带来严重毒害。

“如果说华盛顿的决策者和立法者

总是倾向于使用某种工具的话， 那就是

通常被称为制裁的经济大棒……华盛顿

已经对制裁上瘾，就像一个5岁孩子对糖

果上瘾一样。”美国《新闻周刊》网站刊文

可谓直截了当。

只手遮天

长期以来， 美国滥用自身金融霸权

地位和技术优势，打着“民主”“人权”“国

家安全”等幌子，将自身国内法凌驾于国

际法之上， 不仅肆意制裁被其视为敌人

或对手的国家， 还对与这些国家有来往

的第三方实施非法的“长臂管辖”，就连

盟友也不放过。

冷战时期，美国出台《武器出口控制

法》《出口管理条例》等法规，阻止盟友向

社会主义阵营国家出口相关产品。 冷战

结束后，美国“制裁学”花样不断翻新，通

过了诸如1996年 《达马托法 》《赫尔姆

斯-伯顿法》、2016年 《全球马格尼茨基

人权问责法》等一系列国内法，涵盖民事

侵权、金融投资、反垄断、出口管制、网络

安全等众多领域，委内瑞拉、利比亚、伊

朗、伊拉克、叙利亚等都上了美国的“黑

名单”。

比如，根据1998年修订后的《反海外

腐败法》， 只要外国公司曾用美元交易，

用美元计价签订合同， 甚至仅通过设在

美国的电子邮件服务器收发过邮件，美

国政府就宣称自己对该公司 “拥有司法

管辖权”。 如果不服从美国法律，这些企

业就会遭到美国政府的巨额罚款、 销售

禁令等严厉制裁。

根据美国财政部公布的数据， 过去

20年，美国实施的制裁数量增长了10倍。

最近几届美国政府都频繁使用制裁手

段， 奥巴马在其第二个总统任期内实施

的制裁有2350项， 特朗普在一届总统任

期内实施的制裁高达3800项， 相当于平

均每天挥舞3次“制裁大棒”。截至2021年

10月1日，美国已生效的制裁措施累计达

到9421项。

法国国际关系和战略研究院研究员

阿里·拉伊迪在《隐秘战争》一书中一针

见血地指出，美国通过“长臂管辖”堂而

皇之地对任何国家施压， 无论盟国还是

敌国，完全是“只手遮天”。

苦美久矣

美国政府召集的所谓 “民主峰会”

在国际社会的质疑声中草草收场。 民主

的根本目的在于维护人民利益， 而美国

政府在国际关系中大搞 “顺我者昌逆我

者亡”， 毫不顾及他国人民利益， 肆意

用制裁、 霸凌手段破坏他国经济， 损害

他国民生， 严重违反国际法和国际关系

基本准则， 干扰破坏世界经济和全球产

业链的正常运转。 如此倒行逆施之举与

真正的民主精神完全南辕北辙， 美国标

榜的所谓 “自由、 民主、 人权” 之说实

为一纸谎言。

联合国世界粮食计划署最近警告，

在阿富汗近4000万人口中，约870万人面

临的粮食问题已达到“紧急”程度，另有

1410万人的粮食安全严重缺乏保障。 阿

富汗塔利班多次敦促美国放松对阿制

裁，解冻阿方资产。 塔利班方面指出，美

国的制裁不仅严重破坏阿经济， 也严重

阻碍国际社会对阿人道主义援助。

天下苦美久矣。据统计，从2017年到

2020年底， 美方制裁使伊朗的石油出口

减少80%以上。 在美方制裁下，委内瑞拉

2020年石油出口降至77年来的最低点。

而美方长达60年的经济封锁， 更是令古

巴蒙受直接经济损失逾千亿美元， 严重

影响古巴人民生活。新冠疫情期间，美国

不但不收手，反而加大对伊朗、叙利亚等

国制裁， 使这些国家的防疫和经济雪上

加霜。

今年9月第76届联合国大会期间，伊

朗、古巴、委内瑞拉等国代表纷纷发言，

痛批美国在国际关系中大搞霸权主义和

新殖民主义，肆意对他国进行经济胁迫。

此前，联合国大会于6月连续第29次以压

倒性多数通过 “必须终止美国对古巴的

经济、商业和金融封锁”决议，传递了国

际社会反对美国霸权主义的呼声。

霸权工具

尽管美国的制裁常常打着“民主、人

权”等旗号，但从本质上看，这种手段与

其对外意识形态输出、 对外发动战争一

样，都是美国维护自身霸权的工具，都服

务于美国统治阶层的利益。

“美国制裁成瘾。”“‘制裁合众国’滥

用经济胁迫。”《外交》杂志等美国媒体也

越来越看清美国肆意制裁的本质。 实际

上，美国日益依赖制裁手段，恰恰反映出

其国际影响力的衰退以及由此带来的严

重焦虑。

今年以来，美国频频挥舞制裁大棒。

美国近来不断就乌克兰问题对俄罗斯发

出制裁威胁，扬言要掐断其金融命脉；在

阿富汗塔利班掌权后， 美国政府迅速冻

结了阿富汗中央银行存在美国的近95亿

美元外汇资产； 在连接德国与俄罗斯的

“北溪-2”天然气管道项目等问题上，美

国制裁欧洲盟友也毫不手软……

美国“胁迫外交”的案例不胜枚举。

法国《回声报》说，“长臂管辖”近年来已

成为美国经济战的一种武器， 目的是削

弱外国竞争者。 全球未来研究所创始人

钱德兰·奈尔撰文指出， 美国长期推行

“不顺从就是反对”战略，谁不顺从，就可

能面临霸权的打压。

当前， 世界百年未有之大变局加速

演进，国际格局深刻调整，新兴经济体群

体性崛起， 美国的战略焦虑也随之不断

加深。在许多观察家看来，执念于制裁正

是美国衰落的一种体现。

美国塔夫茨大学教授、 布鲁金斯学

会高级研究员丹尼尔·德雷兹纳最近在

《外交》 杂志撰文指出， 20年的 “反恐

战争”、 经济衰退、 两极分化， 再加上

新冠疫情， 削弱了美国的实力。 “沮丧

的美国总统们手中的箭越来越少， 于是

他们最先想到的就是简单 、 可用的工

具———制裁。”

新华社记者 柳丝
（新华社北京12月21日电）

ｗww．whb．ｃｎ

２０21 年 12 月 22 日 星期三 7责任编辑/陆纾文国际 公告

俄罗斯要的“安全承诺书”，美欧会给吗
就在俄乌边境局势依旧紧张、俄

罗斯与北约军事对峙尚未松懈的背景
下，俄美元首视频会晤刚一结束，俄罗
斯就下了一招“先手棋”：分别向美国
和北约开出一份“安全保障”清单，并
要求对方尽快就该问题进行对话。

这项被外媒解读为“不走寻常路”

的外交举措一定程度上为近期俄西方
冲突僵局打开了新局面，也是俄罗斯重
塑欧洲安全架构的又一次努力尝试。

美国和北约皆有与俄
谈判空间

俄罗斯外交部17日公布了安全保
障协议草案的相关内容。 俄方在草案
中要求美方承诺， 北约不会进一步东
扩、 不吸收原苏联加盟共和国加入北
约 。 俄方还要求北约将其驻军退回

1997年东扩前的防线以内。 1997年以
后加入北约的主要是中东欧和波罗的
海国家。

关于核武器，俄方提议：俄美都不
得在他国领土和可对对方发动攻击的
本国领土部署现已废止的《中导条约》

所禁导弹； 俄美和其他拥有核武器的
北约国家承诺不发动核战争； 美方不
应培训无核武国家的军人和非军事人
员使用核武器等。

收到俄方草案后， 美国态度相对
积极。 美国总统国家安全事务助理沙
利文在智库外交学会一场活动上说，

华盛顿已经准备好与俄方谈判，“将把
我方关切亮在谈判桌上”。 12月20日，

沙利文再次同俄罗斯总统助理乌沙科
夫通电话就草案谈判问题进行讨论。

事实上，早在本月8日，美国总统拜登

就向媒体公布“好消息”，称“很快”将
与北约伙伴一起与俄罗斯再度会谈。9

日， 拜登与乌克兰及北约东翼国家领
导人协调对俄立场。但截至目前，这场
美俄双方都很期待的谈判依旧难产。

华东师范大学政治与国际关系学
院副研究员、 俄罗斯研究中心副主任
张昕对本报记者分析称，俄美元首7日
视频会晤后， 美国政府确实更加积极
地参与谈判， 并在一定程度上承担协
调欧洲盟友的角色。 但是俄罗斯更倾
向于认为， 美国在谈判过程中承担关
键作用，俄方希望与美国“一对一”对
话，且“华盛顿应将莫斯科视为平等的
对话伙伴”。

与部分西方媒体认为俄罗斯开出
“不可能的条件”不同，美国方面展现出

愿意谈判的姿态。 张昕表示，因为俄方提
供的草案某种意义上超越了重塑欧洲安
全架构的意义，尤其是其中关于“去核”的
提议， 部分与美俄间战略谈判的内容相
关，而且议题本身无论是对地区安全还是
全球安全都是有益的。 “如果双方都有意
愿谈判， 可以将草案拆分成若干不同的
议题，这样取得的谈判空间比较大”。

对于北约，俄罗斯的态度相对强硬。

俄副外长格鲁什科18日在接受 “油管”

“索洛维约夫直播”频道采访时称，北约
无法回避俄方的要求，如果拒绝关于“安
全保障”的提议，莫斯科将转向对抗性模
式。格鲁什科20日又对《俄罗斯报》表示，

莫斯科敦促北约恢复俄罗斯-北约军事
沟通渠道。

面对俄方“软硬兼施”的谈判要求，

德国防长兰布雷特19日称， 北约方面将
讨论俄方的建议。张昕认为，北约与俄罗
斯同样存在谈判空间， 俄罗斯向美国和
北约转交的草案部分内容不尽相同，北
约可根据自身考量选择性谈判。

俄要求法律文本承诺是
对历史教训的总结

接受谈判和接纳条款是两回事。 俄
罗斯外交与国防政策委员会主席卢基扬
诺夫20日刊文表示， 西方不太可能接受
莫斯科提出的草案要求， 因为这从政治
上意味着向俄罗斯投降。 在没有真正威
胁的情况下， 美欧没有理由彻底改革冷
战后的欧洲安全体系。

莫斯科卡内基中心主任特列宁也认
为，俄方公开这份草案，暗示他们也认为
西方不大可能接受这些条件，“这在逻辑
上意味着，俄方不得不依靠自己（通过军
事和技术手段）保证自身安全”。 张昕认
为，即使前景不乐观，对俄罗斯而言，也
是一步进退皆宜的“先手棋”：若西方愿
意谈判，俄罗斯占得设置议程的先机，将
在全球核心议题上发挥更大作用； 即使
遭到拒绝，俄罗斯也占据了道义高点。

张昕指出，对俄罗斯而言，回顾冷战
结束后与西方互动的历史， 莫斯科此时
提出“安全保障”的要求，且要以法律形
式落到纸面上还具有第三重意义： 一些
档案资料显示，过去30年里，美欧曾在不
同时期给予过俄罗斯领导人关于 “北约
不再东扩”的承诺，但这些承诺大多是口
头的，而且语言表述并不完全一致，这就
给现在的西方领导人更多随意解释的空
间。 “因此接下来无论是认真谈判，还是
只作为一种谈判筹码， 俄罗斯都希望将
新的承诺变成正式文本， 这也是对历史
经验教训的总结。 ”张昕说。

中方决定对美方有关人员进行对等反制

针对美方依据美国内法，借口所谓“新疆人权”问题，
对中方官员进行非法制裁

新华社北京 12 月 21 日电 （记者
成欣 马卓言） 针对美方依据美国内法，

借口所谓 “新疆人权” 问题， 对中方官
员进行非法制裁， 外交部发言人赵立坚

21 日说， 有关行径严重干涉中国内政，

严重违反国际关系基本准则， 严重损害
中美关系， 中方对此坚决反对， 强烈谴
责， 决定依法进行对等反制。

赵立坚在当日例行记者会上回答有
关提问时说， 针对美方上述错误行径，

中方决定依据反外国制裁法进行对等反

制， 自即日起对美国国际宗教自由委员
会主席马恩扎、 副主席特克尔、 委员巴
尔加娃、 委员卡尔实施相应反制。 措施
包括禁止上述人员入境中国 （包括内地
和香港、 澳门）， 冻结其在华财产， 禁
止中国公民和机构同其交易。

“必须指出， 新疆事务纯属中国内
政 ， 美方没有权利 、 没有资格横加干
涉。 美方应撤销所谓制裁， 停止干涉新
疆事务和中国内政。 中方将视形势发展
作出进一步反应。” 赵立坚说。

敦促美方停止利用涉藏问题干涉中国内政
针对美任命新的所谓“西藏事务特别协调员”，外交部：

新华社北京12月21日电 （记者成欣
马卓言） 针对美国务院近日任命新的所
谓“西藏事务特别协调员”，外交部发言
人赵立坚21日表示，美方设立所谓“西藏
事务特别协调员”干涉中国内政，中方坚
决反对，从来不予承认，敦促美方停止利
用涉藏问题干涉中国内政。

赵立坚是在当日例行记者会上回答
提问时作出上述表示的。

赵立坚说，西藏事务纯属中国内政，

不容任何外国势力干涉。 美方设立所谓
“西藏事务特别协调员” 干涉中国内政，

中方坚决反对，从来不予承认。 “我们敦
促美方以实际行动恪守承认西藏是中国
一部分、不支持‘西藏独立’的承诺，停止
利用涉藏问题干涉中国内政。 中方将继
续采取一切必要措施， 坚决捍卫自身主
权、安全、发展利益。 ”

赵立坚说， 西藏和平解放70年来，社
会和谐、经济繁荣、宗教文化事业蓬勃发
展，人民生活幸福美好，根本用不着美方
一些人“操心”，更轮不到美方指手画脚。

美方政客若是有劲没处使，还是好好关注
一下美国严重的种族主义和人权问题吧。

他表示， 美国历史上对印第安人实
施的政策早已构成事实上的种族灭绝，

美方何时才能认真反省， 好好保护印第
安人的人权？ 美国少数族裔长期遭受不
公平待遇， 饱受种族歧视和暴力犯罪之
苦， 美方政客何时才能好好保护本国少
数族裔的人权？ 美国新冠肺炎感染和死
亡人数全球最高， 美方政客连本国人民
的生命健康都保护不好， 有何颜面大谈
保护西藏人权？

“美方最应该设立的不是所谓‘西藏
事务特别协调员’，他们应该设立‘印第
安人种族灭绝特别调查员’‘少数族裔人
权事务特别协调员’‘美国抗疫不力真相
调查特别协调员’。 ”赵立坚说。

他说，事实已经充分证明，美国根本
没有资格打着人权的幌子干涉他国内
政。美国应该立即停止政治操弄，认真反
躬自省， 切实解决自身存在的严重种族
和人权问题。

以色列前军官承认以方参与暗杀苏莱曼尼
以色列国防军前情报主管塔米尔·海

曼20日透露， 以方曾参与美军暗杀伊朗
高级将领卡西姆·苏莱曼尼的行动。

按照多家中东媒体说法， 这是以色
列政府或军方高层首次承认以方参与这
次搅动中东局势的暗杀行动。

海曼当天接受以色列情报遗产和纪

念中心旗下杂志采访时承认， 以色列在
美军暗杀苏莱曼尼的行动中 “发挥了作
用”。

据以色列媒体i24新闻频道报道，在
海曼看来，鉴于伊朗是以色列的“主要敌
人”，“苏莱曼尼遇刺意义重大”。

李彦南（新华社供本报专稿）

21日，普京在出席俄国防部扩大会议时称，俄将继续系统地推进武装力量发

展，即便西方国家给予俄正式的安全保证也不可信。 视觉中国